

BÁO CÁO

Tổng kết Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khoá X về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị khoá XII về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW

Thực hiện Công văn số 702-CV/BTGDVTU ngày 19/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về tổng kết Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khoá X và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị khoá XII, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Hải Dương báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

Bối cảnh và công tác triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW của Bộ Chính trị

I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình của Đảng bộ.

Đảng bộ phường Hải Dương là tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy Hải Phòng, lãnh đạo toàn diện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn. Đảng bộ hiện có 72 chi bộ, đảng bộ trực thuộc với 4.226 đảng viên; hệ thống chính trị ở phường và tổ dân phố cơ bản được kiện toàn, hoạt động nền nếp sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Phường Hải Dương là địa bàn đô thị, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng thương mại - dịch vụ; trình độ dân trí tương đối cao, Nhân dân có truyền thống đoàn kết, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do địa phương phát động. Bên cạnh thuận lợi, quá trình đô thị hóa nhanh làm phát sinh vấn đề về quản lý đô thị, đất đai, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an sinh xã hội; một bộ phận Nhân dân, nhất là lao động tự do, người trẻ, tham gia sinh hoạt đoàn thể chưa thường xuyên; yêu cầu về dân vận chính quyền, cải cách hành chính, chuyển đổi số, nắm bắt dư luận xã hội ngày càng cao.

2. Bối cảnh, những thuận lợi, khó khăn của cấp ủy, địa phương, đơn vị có liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 62-

KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW của Bộ Chính trị.

Việc triển khai Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW được đặt trong bối cảnh đất nước tiếp tục đẩy mạnh đổi mới, hội nhập quốc tế, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa và phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa. Đối với cấp phường, yêu cầu đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội càng cấp thiết, nhất là trong điều kiện vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp và chuyển đổi số trong quản trị cơ sở.

***Về thuận lợi:**

Thuận lợi cơ bản là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Thành ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; sự phối hợp của chính quyền; tinh thần đoàn kết, đồng thuận của Nhân dân; đội ngũ cán bộ Mặt trận, đoàn thể cơ bản trách nhiệm, bám sát cơ sở.

***Về khó khăn:**

Khó khăn chủ yếu là nguồn lực hoạt động còn hạn chế; một số cán bộ cơ sở kiêm nhiệm nhiều việc; việc thu hút đoàn viên, hội viên ở một số nhóm đối tượng chưa ổn định; kỹ năng vận động, giám sát, phản biện xã hội và ứng dụng công nghệ số chưa đồng đều.

***Đánh giá chung**

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện các kết luận của Bộ Chính trị được tiến hành trong điều kiện có nhiều thuận lợi đan xen khó khăn. Thuận lợi là cơ bản, song những khó khăn, thách thức đã tác động không nhỏ đến hiệu quả đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể, đòi hỏi cấp ủy, chính quyền và các tổ chức cần tiếp tục có giải pháp quyết liệt, đồng bộ hơn trong thời gian tới.

II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 62-KL/TW VÀ THÔNG BÁO KẾT LUẬN SỐ 160-TB/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

1. Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch, chương trình, đề án, chỉ thị, nghị quyết thực hiện Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW.

Ban Thường vụ Đảng ủy phường quan tâm lãnh đạo việc phổ biến, quán triệt Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW đến cán bộ, đảng viên, MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thông qua hội nghị Đảng ủy, sinh hoạt chi bộ, giao ban công tác Đảng, hội nghị Mặt trận và các đoàn thể. Nội dung tuyên truyền được lồng ghép với công tác dân vận, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, các phong trào thi đua yêu

nước và các cuộc vận động trên địa bàn.

Đảng ủy chỉ đạo MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cụ thể hóa nội dung các kết luận thành chương trình, kế hoạch công tác hằng năm; đổi mới phương thức tuyên truyền, vận động qua sinh hoạt chi hội, chi đoàn, hệ thống truyền thanh, nhóm Zalo, Facebook, các trang thông tin chính thống và hoạt động trực tiếp tại tổ dân phố. Qua đó, nhận thức của cấp ủy, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của Mặt trận, đoàn thể trong hệ thống chính trị được nâng lên.

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW của cấp ủy.

Đảng ủy phường đưa nội dung đổi mới hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội vào chương trình kiểm tra, giám sát, giao ban định kỳ và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. Nội dung theo dõi tập trung vào việc quán triệt, cụ thể hóa chủ trương; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận, đoàn thể; việc nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân.

Thông qua giao ban, kiểm tra, giám sát, Đảng ủy kịp thời định hướng nội dung hoạt động, chấn chỉnh hạn chế, tháo gỡ khó khăn phát sinh từ cơ sở; đồng thời phát hiện, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác vận động Nhân dân, giám sát, phản biện xã hội và tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 62-KL/TW VÀ THÔNG BÁO KẾT LUẬN SỐ 160-TB/TW

1. Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Đảng ủy phường xác định MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội là bộ phận quan trọng của hệ thống chính trị, là cầu nối giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân, giữ vai trò nòng cốt trong tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Trên cơ sở đó, Đảng ủy thường xuyên lãnh đạo, định hướng hoạt động của MTTQ và các đoàn thể; phân công đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy trực tiếp phụ trách, theo dõi; định kỳ làm việc, nghe báo cáo, chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh.

Nội dung lãnh đạo xây dựng MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh được gắn với chương trình công tác của Đảng ủy, nhiệm vụ chính trị của địa phương, tiêu chí đánh giá tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên. Mặt trận, đoàn thể đã chủ động tham gia góp ý các chủ trương, kế hoạch của chính quyền; phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân tại hội nghị Đảng ủy, UBND, kỳ họp HĐND; tập trung vào các lĩnh vực quản lý đất đai, môi trường, an ninh trật tự, cải

cách hành chính, phát triển kinh tế - xã hội.

2. Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; chăm lo và bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua theo hướng thiết thực, gắn với xây dựng đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, giữ gìn an ninh trật tự. Các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, các hoạt động nhân đạo, từ thiện, chăm lo đoàn viên, hội viên, người có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục được duy trì, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

Công tác an sinh xã hội đạt kết quả thiết thực: đã hỗ trợ đột xuất 04 hộ khó khăn; trao trên 1.000 suất quà trị giá trên 500 triệu đồng nhân Tháng vì người nghèo, Tết Nhân ái và các ngày lễ của MTTQ, đoàn thể; vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2025 đạt trên 370 triệu đồng; vận động ủng hộ đồng bào bị ảnh hưởng thiên tai với tổng số tiền trên 1,7 tỷ đồng. MTTQ phối hợp tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri với trên 3.000 lượt cử tri tham gia; kịp thời tổng hợp, phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri, Nhân dân đến cơ quan có thẩm quyền.

3. Đa dạng hóa các hình thức tập hợp Nhân dân và tập trung hướng mạnh các hoạt động về cơ sở; phát huy quyền chủ động, sáng tạo của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong công tác vận động Nhân dân phù hợp với đặc điểm địa phương, đơn vị

Các tổ chức Mặt trận, đoàn thể đổi mới phương thức tập hợp Nhân dân theo hướng linh hoạt, gần dân, sát dân; kết hợp tuyên truyền trực tiếp với ứng dụng công nghệ số; chủ động nắm tình hình tại tổ dân phố, lắng nghe ý kiến Nhân dân và kịp thời định hướng dư luận xã hội. Phương châm “lắng nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” được quan tâm thực hiện trong công tác vận động, hòa giải, tuyên truyền chính sách, pháp luật.

Vai trò hạt nhân chính trị, nòng cốt của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong phát huy dân chủ ở cơ sở, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa tiếp tục được phát huy. Các mô hình tự quản, tổ dân phố văn hóa, khu dân cư an toàn, mô hình dân vận khéo được duy trì, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

4. Kiện toàn tổ chức bộ máy, đổi mới chính sách, chế độ đối với cán bộ MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu đổi mới nội dung, phương thức hoạt động trong thời kỳ mới

Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội được triển khai theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Đảng ủy chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Đại hội các tổ chức chính trị - xã hội phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Đại hội một số hội quần chúng, tổ chức xã hội nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định.

Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí đội ngũ cán bộ Mặt trận, đoàn thể được quan tâm. Cán bộ được tạo điều kiện tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức; chế độ phụ cấp đối với cán bộ Ban Công tác Mặt trận ở tổ dân phố được thực hiện theo quy định. Tuy nhiên, yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao đòi hỏi tiếp tục quan tâm hơn đến đào tạo kỹ năng vận động, kỹ năng số, giám sát, phản biện xã hội cho cán bộ cơ sở.

5. Tăng cường công tác dân vận của chính quyền các cấp; thể chế hóa cơ chế phối hợp giữa chính quyền các cấp với MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Công tác dân vận của chính quyền được Đảng ủy chỉ đạo thực hiện gắn với cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm phục vụ Nhân dân, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. MTTQ Việt Nam phường chủ động phối hợp với UBND phường và các ngành liên quan trong tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia giám sát việc thực hiện các chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân.

Cơ chế phối hợp giữa UBND phường với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội được duy trì thông qua chương trình phối hợp thống nhất hàng năm. Chính quyền công khai các nội dung liên quan đến quyền, lợi ích của Nhân dân để Nhân dân biết, bàn, tham gia ý kiến và giám sát. Công tác tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân được duy trì; năm 2025 đã tổ chức 08 cuộc tiếp dân và 02 cuộc đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, tập trung vào lĩnh vực giải phóng mặt bằng, văn hóa - xã hội, thủ tục hành chính sau sáp nhập, an ninh trật tự, tài nguyên môi trường.

6. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Đảng ủy phường lãnh đạo toàn diện, thường xuyên đối với công tác Mặt trận, đoàn thể; định hướng nội dung hoạt động gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, trọng tâm là xây dựng đô thị văn minh, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và chính quyền trong sạch, vững mạnh. Cấp ủy tạo điều kiện để MTTQ và các đoàn thể thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng chủ trương, kế hoạch, chính sách của địa phương.

Công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội được quan tâm; hằng tháng Đảng ủy duy trì giao ban với bí thư chi bộ trực thuộc, MTTQ và các đoàn thể để nghe báo cáo tình hình, định hướng nhiệm vụ, xử lý vướng mắc, kịp thời biểu dương mô hình tốt, chấn chỉnh hạn chế.

7. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức cơ sở vững mạnh

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, sát cơ sở; tập trung vào những vấn đề Nhân dân quan tâm như phát triển kinh tế, giảm nghèo, bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, bảo đảm an sinh xã hội, giữ gìn an ninh trật tự. Nội dung sinh hoạt chi hội, tổ hội được đổi mới theo hướng gần gũi, phù hợp nhu cầu của đoàn viên, hội viên.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong tuyên truyền, vận động được chú trọng; các nhóm Zalo, Facebook của tổ chức đoàn thể, tổ dân phố phát huy hiệu quả trong chuyên tải thông tin chính thống, nắm bắt phản ánh của Nhân dân. Ban Công tác Mặt trận, chi hội, tổ hội ở tổ dân phố được củng cố; hoạt động tự quản, hòa giải ở cộng đồng tiếp tục phát huy vai trò trong giữ gìn đoàn kết, ổn định địa bàn.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc triển khai Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW trên địa bàn phường đạt nhiều kết quả tích cực; nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội được nâng lên. Vai trò đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân được phát huy; công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền từng bước đi vào nề nếp; các cuộc vận động, phong trào thi đua có nhiều chuyển biến, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo đồng thuận xã hội.

2. Hạn chế, khuyết điểm

- Một số phong trào, cuộc vận động triển khai chưa thật đồng đều giữa các tổ dân phố; chất lượng hoạt động của Ban Công tác Mặt trận, chi hội, tổ hội chưa đồng đều; việc đổi mới nội dung sinh hoạt ở một số nơi còn chậm, chưa thật hấp dẫn đoàn viên, hội viên.

- Công tác nắm bắt, phản ánh dư luận Nhân dân có lúc chưa kịp thời; chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền có việc chưa sâu; việc sơ kết, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến còn

hạn chế.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

Nguyên nhân chủ yếu là do tác động của đô thị hóa, biến động lao động, việc làm; một bộ phận Nhân dân ít tham gia sinh hoạt đoàn thể; nguồn lực hoạt động và chế độ, chính sách đối với cán bộ làm công tác Mặt trận, đoàn thể ở cơ sở còn thấp; kỹ năng vận động, kỹ năng số của một số cán bộ chưa theo kịp yêu cầu mới.

4. Bài học kinh nghiệm.

Qua quá trình triển khai thực hiện, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm quan trọng như sau:

Thứ nhất, cần tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của cấp ủy Đảng đối với hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời, sâu sát của cấp ủy là yếu tố quyết định bảo đảm cho Mặt trận phát huy đúng vai trò, vị trí trong hệ thống chính trị. Đồng thời, cấp ủy cần thường xuyên định hướng nội dung, tạo điều kiện thuận lợi về cơ chế, chính sách và nguồn lực để Mặt trận và các tổ chức thành viên triển khai hiệu quả nhiệm vụ.

Thứ hai, phải phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Mặt trận cần bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình Nhân dân, linh hoạt trong tổ chức các phong trào, cuộc vận động, phù hợp với đặc điểm từng địa bàn, từng đối tượng. Việc lựa chọn nội dung hoạt động phải có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, hình thức.

Thứ ba, mọi hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phải gắn với lợi ích hợp pháp, chính đáng và nhu cầu thiết thực của Nhân dân. Chỉ khi các phong trào, cuộc vận động thực sự xuất phát từ nhu cầu của Nhân dân, mang lại hiệu quả cụ thể trong đời sống thì mới thu hút được sự tham gia tích cực, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội. Đây là yếu tố then chốt để củng cố, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Thứ tư, cần tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Mặt trận với chính quyền và các tổ chức thành viên. Việc xây dựng và thực hiện tốt các quy chế phối hợp sẽ giúp phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tránh chồng chéo, nâng cao hiệu quả triển khai nhiệm vụ. Đồng thời, cần phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Thứ năm, chú trọng công tác xây dựng đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp có phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Cần quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng công tác; đồng thời có chính sách

phù hợp để động viên, khuyến khích cán bộ yên tâm công tác, phát huy tinh thần trách nhiệm, tận tụy với Nhân dân.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 62-KL/TW VÀ THÔNG BÁO KẾT LUẬN SỐ 160-KL/TW

Nhằm tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong tình hình mới, cần tập trung thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc Kết luận số 62-KL/TW, Thông báo Kết luận số 160-TB/TW và các chủ trương mới của Đảng về công tác dân vận, công tác Mặt trận, đoàn thể; nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu trong lãnh đạo, tạo điều kiện để MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội hoạt động hiệu quả.

2. Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng thiết thực, hướng về cơ sở, lấy Nhân dân làm trung tâm; khắc phục biểu hiện hành chính hóa, hình thức hóa; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

3. Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; gắn hoạt động của MTTQ, đoàn thể với nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững an ninh trật tự và xây dựng phường Hải Dương phát triển ổn định, bền vững.

4. Nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; lựa chọn nội dung giám sát sát thực tiễn, liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; phát huy vai trò của Nhân dân trong giám sát cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

5. Tiếp tục kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Mặt trận, đoàn thể từ phường đến tổ dân phố; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng vận động Nhân dân, kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội, kỹ năng giám sát, phản biện, kỹ năng sử dụng nền tảng số.

6. Tăng cường công tác dân vận chính quyền, thực hiện hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở; duy trì đối thoại trực tiếp với Nhân dân; kịp thời giải quyết kiến nghị, phản ánh chính đáng của Nhân dân; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền và hệ thống chính trị.

7. Đẩy mạnh sơ kết, tổng kết thực tiễn, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo trong công tác Mặt trận, đoàn thể; lấy kết quả đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội là một tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị tiếp tục quan tâm hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở; đặc biệt là chế độ, phụ cấp đối với Ban Công tác Mặt trận, chi hội trưởng các chi hội đoàn thể ở tổ dân phố còn thấp, chưa tương xứng với khối lượng công việc.

- Quan tâm bố trí, hỗ trợ kinh phí hoạt động cho MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp phường, nhất là kinh phí triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua và xây dựng mô hình ở tổ dân phố; hiện nay nguồn lực còn hạn chế, chủ yếu lồng ghép nên hiệu quả chưa cao.

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu, cập nhật kỹ năng mới (chuyên đổi số, kỹ năng tuyên truyền trên mạng xã hội, kỹ năng giám sát, phản biện...) phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

Trên đây là Báo cáo tổng kết Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khoá X về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị khoá XII về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Hải Dương.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (đề b/c),
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND phường,
- Ban Thường vụ Đảng ủy phường,
- UBMTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các phòng, ban đơn vị liên quan,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Thị Hà Phương